
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 33 

DEL 13/03/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

NUOVA SISTEMAZIONE POSTAZIONI DI LAVORO ANAGRAFE, 
PROTOCOLLO E MANUTENZIONI NEL LOCALE MUNICIPIO - 
LIQUIDAZIONE FATTURA  ALLA DITTA SANNALEGNO SRL 
Z101C9882B  

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Ravvisata la necessità di rendere più fruibile l'area riservata agli uffici anagrafe, protocollo e 
manutenzioni e garantire una maggiore privacy agli utenti che dovranno usufruire di tali servizi;  

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.26 del 12/10/2016 con la quale si disponevano 
alcune variazioni urgenti di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2016. Art. 175, c.4, 
del D.LGS. n. 267/2000, tra le quali venivano stanziati da fondi di bilancio, € 60.000,00 per 
sistemazione immobili comunali e verde pubblico;  
 
Vista la relazione tecnica economica per la “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"  redatta dal Geom. Giovanni M. 
Panai tecnico comunale che stima in € 50.000,00 il costo complessivo dell'intervento di cui € 
40.000,00 per esecuzione lavori e fornitura di arredi (al netto dell'IVA nei termini di legge);  
 
Ravvisata la necessità di impegnare è spendere tale somma entro il 31 dicembre c.a. nel rispetto 
dei dettami del nuovo bilancio armonizzato; 
 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 



Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 :  " Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°129 del 30/11/2012 con la quale: 

- si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai, 
- si approvava la relazione tecnica economica per la “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"  redatta dal Geom. Giovanni M. 
Panai tecnico comunale, 
- si determinava di procedere all'affidamento dei lavori per la la “Nuova sistemazione postazioni 
di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"   ai sensi dell'art. 30 
comma 1 e art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016; 
 
Vista la nota del RUP prot. n°2270 del 02/12/2016 indirizzata alla ditta Sannalegno srl 
Falegnameria ed arredamenti con sede in Cheremule Strada Prov.le per Cheremule avente ad 
oggetto: “Nuova sistemazione postazioni di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel 
locale Municipio, richiesta offerta economica e proposta esecutiva; 
 
Dato atto che la suindicata richiesta è da considerarsi " quale acquisizione di informazioni, dati, 
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni 
e la platea dei potenziali affidatari dei lavori suindicati così come previsto al paragrafo 3.1.1 
delle linee guida n.4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50" 
 
Vista l'offerta economica prot. n°2338 del 12/12/2016 della ditta Sannalegno srl che oltre a 
proporre una sistemazione similare a quella indicata nella relazione di progetto dichiara di 
eseguire i lavori e forniture al costo complessivo di € 39.000,00 al netto nell'IVA; 
 
Richiamato il parere del RUP Geom. Giovanni Panai che valuta l'offerta summenzionata 
economicamente e qualitativamente vantaggiosa;  
 
Vista la determina n. 139 del 12/12/2016 con la quale si impegnava a favore della ditta 
Sannalegno srl Falegnameria ed arredamenti con sede in Cheremule Strada Prov.le per Cheremule 
P. IVA 02281780904, la somma complessiva di € 47.580,00 di cui 39.000,00 per lavori e 8.580,00 
per IVA nei termini di legge per i lavori di  “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio" . 
 
Vista la conferma d'ordine della dita Centro Vetrine Design del 20/12/2016; 
 
Dato atto che ad oggi l'intervento è ormai giunto ad oltre metà del lavoro e che sono da eseguirso 
solo i lavori elettrici; 
 
Visto il DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
Vista l'allegata richiesta di verifica di eventuali inadempienze ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il 
soggetto risulta NON INADEMPIENTE; 
 
Vista l’allegata fattura n°16/PA del 20 Dicembre 2016 della ditta Sannalegno srl Falegnameria ed 
arredamenti, dell’importo complessivo di € 19.032,00 compreso IVA nei termini di legge; 



 
D E T E R M I N A 

Di liquidare a favore della Ditta Sannalegno srl Falegnameria ed arredamenti con sede in 
Cheremule Strada Prov.le per Cheremule P. IVA 02281780904, l’importo di € 15.600,00 a saldo 
della fattura n°16 del 20 Dicembre 2016 quale acconto sui lavori di “Nuova sistemazione 
postazioni di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"; 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 3.432,00 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°16 del 20 Dicembre 2016 della ditta Ditta Sannalegno srl; 
 
Di liquidare  a favore del Geom. Giovanni M. Panai la somma complessiva di € 624,00 quale 
compenso in qualità di  R.U.P. per i lavori di  “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio";  
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul cap. 28112.0060 F.P.V. anno 2016 
del Bilancio di Previsione 2017 in fase di predisposizione; 
 
Di provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 
                  Antonello Masala 
 
 
 

 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 33 

DEL 13/03/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

NUOVA SISTEMAZIONE POSTAZIONI DI LAVORO ANAGRAFE, 
PROTOCOLLO E MANUTENZIONI NEL LOCALE MUNICIPIO - 
LIQUIDAZIONE FATTURA  ALLA DITTA SANNALEGNO SRL 
Z101C9882B  

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Ravvisata la necessità di rendere più fruibile l'area riservata agli uffici anagrafe, protocollo e 
manutenzioni e garantire una maggiore privacy agli utenti che dovranno usufruire di tali servizi;  

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.26 del 12/10/2016 con la quale si disponevano 
alcune variazioni urgenti di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2016. Art. 175, c.4, 
del D.LGS. n. 267/2000, tra le quali venivano stanziati da fondi di bilancio, € 60.000,00 per 
sistemazione immobili comunali e verde pubblico;  
 
Vista la relazione tecnica economica per la “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"  redatta dal Geom. Giovanni M. 
Panai tecnico comunale che stima in € 50.000,00 il costo complessivo dell'intervento di cui € 
40.000,00 per esecuzione lavori e fornitura di arredi (al netto dell'IVA nei termini di legge);  
 
Ravvisata la necessità di impegnare è spendere tale somma entro il 31 dicembre c.a. nel rispetto 
dei dettami del nuovo bilancio armonizzato; 
 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 



Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 :  " Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°129 del 30/11/2012 con la quale: 

- si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai, 
- si approvava la relazione tecnica economica per la “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"  redatta dal Geom. Giovanni M. 
Panai tecnico comunale, 
- si determinava di procedere all'affidamento dei lavori per la la “Nuova sistemazione postazioni 
di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"   ai sensi dell'art. 30 
comma 1 e art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016; 
 
Vista la nota del RUP prot. n°2270 del 02/12/2016 indirizzata alla ditta Sannalegno srl 
Falegnameria ed arredamenti con sede in Cheremule Strada Prov.le per Cheremule avente ad 
oggetto: “Nuova sistemazione postazioni di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel 
locale Municipio, richiesta offerta economica e proposta esecutiva; 
 
Dato atto che la suindicata richiesta è da considerarsi " quale acquisizione di informazioni, dati, 
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni 
e la platea dei potenziali affidatari dei lavori suindicati così come previsto al paragrafo 3.1.1 
delle linee guida n.4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50" 
 
Vista l'offerta economica prot. n°2338 del 12/12/2016 della ditta Sannalegno srl che oltre a 
proporre una sistemazione similare a quella indicata nella relazione di progetto dichiara di 
eseguire i lavori e forniture al costo complessivo di € 39.000,00 al netto nell'IVA; 
 
Richiamato il parere del RUP Geom. Giovanni Panai che valuta l'offerta summenzionata 
economicamente e qualitativamente vantaggiosa;  
 
Vista la determina n. 139 del 12/12/2016 con la quale si impegnava a favore della ditta 
Sannalegno srl Falegnameria ed arredamenti con sede in Cheremule Strada Prov.le per Cheremule 
P. IVA 02281780904, la somma complessiva di € 47.580,00 di cui 39.000,00 per lavori e 8.580,00 
per IVA nei termini di legge per i lavori di  “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio" . 
 
Vista la conferma d'ordine della dita Centro Vetrine Design del 20/12/2016; 
 
Dato atto che ad oggi l'intervento è ormai giunto ad oltre metà del lavoro e che sono da eseguirso 
solo i lavori elettrici; 
 
Visto il DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
Vista l'allegata richiesta di verifica di eventuali inadempienze ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il 
soggetto risulta NON INADEMPIENTE; 
 
Vista l’allegata fattura n°16/PA del 20 Dicembre 2016 della ditta Sannalegno srl Falegnameria ed 
arredamenti, dell’importo complessivo di € 19.032,00 compreso IVA nei termini di legge; 



 
D E T E R M I N A 

Di liquidare a favore della Ditta Sannalegno srl Falegnameria ed arredamenti con sede in 
Cheremule Strada Prov.le per Cheremule P. IVA 02281780904, l’importo di € 15.600,00 a saldo 
della fattura n°16 del 20 Dicembre 2016 quale acconto sui lavori di “Nuova sistemazione 
postazioni di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"; 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 3.432,00 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°16 del 20 Dicembre 2016 della ditta Ditta Sannalegno srl; 
 
Di liquidare  a favore del Geom. Giovanni M. Panai la somma complessiva di € 624,00 quale 
compenso in qualità di  R.U.P. per i lavori di  “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio";  
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul cap. 28112.0060 F.P.V. anno 2016 
del Bilancio di Previsione 2017 in fase di predisposizione; 
 
Di provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 
                  Antonello Masala 
 
 
 

 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 33 

DEL 13/03/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

NUOVA SISTEMAZIONE POSTAZIONI DI LAVORO ANAGRAFE, 
PROTOCOLLO E MANUTENZIONI NEL LOCALE MUNICIPIO - 
LIQUIDAZIONE FATTURA  ALLA DITTA SANNALEGNO SRL 
Z101C9882B  

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Ravvisata la necessità di rendere più fruibile l'area riservata agli uffici anagrafe, protocollo e 
manutenzioni e garantire una maggiore privacy agli utenti che dovranno usufruire di tali servizi;  

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.26 del 12/10/2016 con la quale si disponevano 
alcune variazioni urgenti di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2016. Art. 175, c.4, 
del D.LGS. n. 267/2000, tra le quali venivano stanziati da fondi di bilancio, € 60.000,00 per 
sistemazione immobili comunali e verde pubblico;  
 
Vista la relazione tecnica economica per la “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"  redatta dal Geom. Giovanni M. 
Panai tecnico comunale che stima in € 50.000,00 il costo complessivo dell'intervento di cui € 
40.000,00 per esecuzione lavori e fornitura di arredi (al netto dell'IVA nei termini di legge);  
 
Ravvisata la necessità di impegnare è spendere tale somma entro il 31 dicembre c.a. nel rispetto 
dei dettami del nuovo bilancio armonizzato; 
 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 



Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 :  " Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°129 del 30/11/2012 con la quale: 

- si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai, 
- si approvava la relazione tecnica economica per la “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"  redatta dal Geom. Giovanni M. 
Panai tecnico comunale, 
- si determinava di procedere all'affidamento dei lavori per la la “Nuova sistemazione postazioni 
di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"   ai sensi dell'art. 30 
comma 1 e art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016; 
 
Vista la nota del RUP prot. n°2270 del 02/12/2016 indirizzata alla ditta Sannalegno srl 
Falegnameria ed arredamenti con sede in Cheremule Strada Prov.le per Cheremule avente ad 
oggetto: “Nuova sistemazione postazioni di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel 
locale Municipio, richiesta offerta economica e proposta esecutiva; 
 
Dato atto che la suindicata richiesta è da considerarsi " quale acquisizione di informazioni, dati, 
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni 
e la platea dei potenziali affidatari dei lavori suindicati così come previsto al paragrafo 3.1.1 
delle linee guida n.4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50" 
 
Vista l'offerta economica prot. n°2338 del 12/12/2016 della ditta Sannalegno srl che oltre a 
proporre una sistemazione similare a quella indicata nella relazione di progetto dichiara di 
eseguire i lavori e forniture al costo complessivo di € 39.000,00 al netto nell'IVA; 
 
Richiamato il parere del RUP Geom. Giovanni Panai che valuta l'offerta summenzionata 
economicamente e qualitativamente vantaggiosa;  
 
Vista la determina n. 139 del 12/12/2016 con la quale si impegnava a favore della ditta 
Sannalegno srl Falegnameria ed arredamenti con sede in Cheremule Strada Prov.le per Cheremule 
P. IVA 02281780904, la somma complessiva di € 47.580,00 di cui 39.000,00 per lavori e 8.580,00 
per IVA nei termini di legge per i lavori di  “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio" . 
 
Vista la conferma d'ordine della dita Centro Vetrine Design del 20/12/2016; 
 
Dato atto che ad oggi l'intervento è ormai giunto ad oltre metà del lavoro e che sono da eseguirso 
solo i lavori elettrici; 
 
Visto il DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
Vista l'allegata richiesta di verifica di eventuali inadempienze ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il 
soggetto risulta NON INADEMPIENTE; 
 
Vista l’allegata fattura n°16/PA del 20 Dicembre 2016 della ditta Sannalegno srl Falegnameria ed 
arredamenti, dell’importo complessivo di € 19.032,00 compreso IVA nei termini di legge; 



 
D E T E R M I N A 

Di liquidare a favore della Ditta Sannalegno srl Falegnameria ed arredamenti con sede in 
Cheremule Strada Prov.le per Cheremule P. IVA 02281780904, l’importo di € 15.600,00 a saldo 
della fattura n°16 del 20 Dicembre 2016 quale acconto sui lavori di “Nuova sistemazione 
postazioni di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"; 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 3.432,00 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°16 del 20 Dicembre 2016 della ditta Ditta Sannalegno srl; 
 
Di liquidare  a favore del Geom. Giovanni M. Panai la somma complessiva di € 624,00 quale 
compenso in qualità di  R.U.P. per i lavori di  “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio";  
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul cap. 28112.0060 F.P.V. anno 2016 
del Bilancio di Previsione 2017 in fase di predisposizione; 
 
Di provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 
                  Antonello Masala 
 
 
 

 



 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 33 

DEL 13/03/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

NUOVA SISTEMAZIONE POSTAZIONI DI LAVORO ANAGRAFE, 
PROTOCOLLO E MANUTENZIONI NEL LOCALE MUNICIPIO - 
LIQUIDAZIONE FATTURA  ALLA DITTA SANNALEGNO SRL 
Z101C9882B  

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
 
Il Responsabile del Procedimento                                                                Il Responsabile del Servizio  
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li, _________________________                                                                  
Il Responsabile del procedimento                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 
 

� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li, __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

 
                                                                                       ___________________________________ 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto:  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni comportanti impegni di 

spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti  lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;  

Visti , in particolare, gli artt. 107 e 109 del medesimo T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture. 

Vista la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi,  

Visto il Dpr 34/2000 Regolamento per l'istituzione di un sistema di qualificazione unico dei 
soggetti esecutori di lavori pubblici; 

Vista la L.R. 14/2002 in materia di qualificazione unico dei soggetti esecutori di lavori pubblici 
che si svolgono nell’ambito Regionale; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”, in particolare l’art. 192 che necessita di assumere la presente determinazione al fine 
di procedere all'affidamento dei lavori pubblici in oggetto. 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dei contratti e degli appalti attualmente vigente; 

Ravvisata la necessità di rendere più fruibile l'area riservata agli uffici anagrafe, protocollo e 
manutenzioni e garantire una maggiore privacy agli utenti che dovranno usufruire di tali servizi;  

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n.26 del 12/10/2016 con la quale si disponevano 
alcune variazioni urgenti di competenza e di cassa al Bilancio di Previsione 2016. Art. 175, c.4, 
del D.LGS. n. 267/2000, tra le quali venivano stanziati da fondi di bilancio, € 60.000,00 per 
sistemazione immobili comunali e verde pubblico;  
 
Vista la relazione tecnica economica per la “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"  redatta dal Geom. Giovanni M. 
Panai tecnico comunale che stima in € 50.000,00 il costo complessivo dell'intervento di cui € 
40.000,00 per esecuzione lavori e fornitura di arredi (al netto dell'IVA nei termini di legge);  
 
Ravvisata la necessità di impegnare è spendere tale somma entro il 31 dicembre c.a. nel rispetto 
dei dettami del nuovo bilancio armonizzato; 
 
Richiamato l'art. 30 comma 1 del D.lgs 50/2016 che testualmente recita: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice 

garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 

rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di economicità può essere 

subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai 

criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del 

patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 
 



Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 :  " Fermo restando quanto previsto dagli 

articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°129 del 30/11/2012 con la quale: 

- si nominava Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs 
50/2016 il Geom. Giovanni Maria Panai, 
- si approvava la relazione tecnica economica per la “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"  redatta dal Geom. Giovanni M. 
Panai tecnico comunale, 
- si determinava di procedere all'affidamento dei lavori per la la “Nuova sistemazione postazioni 
di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"   ai sensi dell'art. 30 
comma 1 e art. 36 comma 2 del D.lgs 50/2016; 
 
Vista la nota del RUP prot. n°2270 del 02/12/2016 indirizzata alla ditta Sannalegno srl 
Falegnameria ed arredamenti con sede in Cheremule Strada Prov.le per Cheremule avente ad 
oggetto: “Nuova sistemazione postazioni di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel 
locale Municipio, richiesta offerta economica e proposta esecutiva; 
 
Dato atto che la suindicata richiesta è da considerarsi " quale acquisizione di informazioni, dati, 
documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni 
e la platea dei potenziali affidatari dei lavori suindicati così come previsto al paragrafo 3.1.1 
delle linee guida n.4. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50" 
 
Vista l'offerta economica prot. n°2338 del 12/12/2016 della ditta Sannalegno srl che oltre a 
proporre una sistemazione similare a quella indicata nella relazione di progetto dichiara di 
eseguire i lavori e forniture al costo complessivo di € 39.000,00 al netto nell'IVA; 
 
Richiamato il parere del RUP Geom. Giovanni Panai che valuta l'offerta summenzionata 
economicamente e qualitativamente vantaggiosa;  
 
Vista la determina n. 139 del 12/12/2016 con la quale si impegnava a favore della ditta 
Sannalegno srl Falegnameria ed arredamenti con sede in Cheremule Strada Prov.le per Cheremule 
P. IVA 02281780904, la somma complessiva di € 47.580,00 di cui 39.000,00 per lavori e 8.580,00 
per IVA nei termini di legge per i lavori di  “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio" . 
 
Vista la conferma d'ordine della dita Centro Vetrine Design del 20/12/2016; 
 
Dato atto che ad oggi l'intervento è ormai giunto ad oltre metà del lavoro e che sono da eseguirso 
solo i lavori elettrici; 
 
Visto il DURC On Line risultante REGOLARE; 
 
Vista l'allegata richiesta di verifica di eventuali inadempienze ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 dalla quale il 
soggetto risulta NON INADEMPIENTE; 
 
Vista l’allegata fattura n°16/PA del 20 Dicembre 2016 della ditta Sannalegno srl Falegnameria ed 
arredamenti, dell’importo complessivo di € 19.032,00 compreso IVA nei termini di legge; 



 
D E T E R M I N A 

Di liquidare a favore della Ditta Sannalegno srl Falegnameria ed arredamenti con sede in 
Cheremule Strada Prov.le per Cheremule P. IVA 02281780904, l’importo di € 15.600,00 a saldo 
della fattura n°16 del 20 Dicembre 2016 quale acconto sui lavori di “Nuova sistemazione 
postazioni di lavoro Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio"; 
 
Di liquidare  a favore dell'erario la somma di € 3.432,00 a saldo dell'IVA nei termini di legge 
relativa alla fattura n°16 del 20 Dicembre 2016 della ditta Ditta Sannalegno srl; 
 
Di liquidare  a favore del Geom. Giovanni M. Panai la somma complessiva di € 624,00 quale 
compenso in qualità di  R.U.P. per i lavori di  “Nuova sistemazione postazioni di lavoro 
Anagrafe, protocollo e manutenzioni, nel locale Municipio";  
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria sul cap. 28112.0060 F.P.V. anno 2016 
del Bilancio di Previsione 2017 in fase di predisposizione; 
 
Di provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
 
 
        Il responsabile del Servizio 
                  Antonello Masala 
 
 
 

 


